
Prop 773 /2013

DELIBERAZIONE n° 735 del 21.05.2013

OGGETTO: fondi vincolati - procedura negoziata, ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.163/2006
per l’acquisto di attrezzature sanitarie occorrenti per il servizio di Endoscopia
Chirurgica del p.o. San Francesco di Nuoro, finalizzato sia all’abbattimento
delle liste di attesa che al programma screening del carcinoma del colon
rettale - Affidamento fornitura Ditta OLYUMPUS ITALIA –Segrate- cod.
cig.509989240

DIRETTORE GENERALE
Dr. Antonio Maria Soru

VISTO il “Piano regionale di Governo delle liste d'attesa per il triennio 2010-2012 e

pianificazione strategica delle attività di controllo, sostituzione della Delibera G.R. n. 30/62

del 12-7-2011 Approvazione definitiva.” ratificato con Deliberazione della Regione

Autonoma della Sardegna n. 39/57 del 23-9-2011 contenente l’indicazione dei tempi

d’attesa massimi stabiliti;

VISTA la Deliberazione della Regione Sardegna n. 46/44 del 27-12-2010 avente per
oggetto “Interventi di razionalizzazione delle attività connesse al ciclo prescrizione,
prenotazione ed erogazione delle prestazioni sanitarie di specialistica ambulatoriale per il
governo delle liste di attesa. Assegnazione delle risorse disponibili per l’anno 2010 (Bilancio
regionale 2010, UPB S05.03.007 – capitolo SC05.0670);

PRESO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale n. 231 del 29.02.2012, l’
Azienda Sanitaria di Nuoro ha:
 recepito le linee guida della R.A.S.;
 approvato il piano attuativo Aziendale di contenimento dei tempi di attesa;
 approvato il piano finanziario di previsione della spesa ;
- che con deliberazione n. 1445 del 26/11/2012 nel rispetto del piano finanziario di cui alla

deliberazione succitata , è stato approvato in via definitiva il piano di spesa dettagliato,
suddiviso per interventi, onde consentire l’immediata attivazione delle procedure di gara
per l’utilizzo delle risorse assegnate ;

ACCERTATO che il piano di utilizzo su citato prevede l’acquisto di apparecchiature
sanitarie occorrenti per l’u.o. di Endoscopia del p.o. San Francesco di Nuoro ;

VISTO, inoltre, il piano Regionale della prevenzione con il quale l’Ass.to dell’Igiene e
dell’Assistenza Sociale della Regione ha approvato e finanziato il progetto “ screening
oncologici;

PRESO ATTO che con deliberazione n. 172 del 18/02/2013 è stato approvato il piano di
spesa per l’attuazione dei programmi screening del carcinoma colon rettale, nel quale è
prevista la somma di €.45.000 per l’acquisto di un colonscopio ;



Prop 773 /2013

VISTE le richieste presentate dal Responsabile del Servizio di Endoscopia Chirurgica
intese ad ottenere la fornitura di: n. 1 video-colonscopio pediatrico, n. 1 vide-colonscopio
HDT, n. 1 video-processore, n. 1 fonte luce e accessori d’uso; con le stesse rappresenta la
necessità che i nuovi acquisti devono essere compatibili e interscambiabili sia con i
sistemi di endoscopia della Ditta Olympus in uso, sia con i sistemi di lavaggio e disinfezione
presenti in reparto;

VISTA la relazione del Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica che con nota del
06.02.2013 ritiene valida la motivazione espressa dal Responsabile del Servizio di
Endoscopia;

VERIFICATO che al momento attuale non risulta attiva nessuna convenzione definita dalla
CONSIP relativa alla fornitura di che trattasi e, inoltre, gli articoli non risultano presenti
nella piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione (ME.PA.) ;

ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto delle apparecchiatura su citate dalla
Ditta Olympus Italia srl di Segrate, fornitrice delle apparecchiature in dotazione al reparto,
ai sensi dell’art. 57, comma 3, lettera b) del D.lgs 163/2006 , al fine di soddisfare le
necessità espresse del Responsabile di Endoscopia Chirurgica;

DATO ATTO che a seguito della richiesta prot. 10942 del 21/02/2013 del Servizio
Provveditorato, la Società Olympus Italia di Segrate ha presentato un preventivo di spesa
n. 3G-1076/145P del 25.02.2013, per la fornitura delle apparecchiature cui trattasi per un
importo di € 88.875,00 ,oltre IVA del 21%;

PRESO ATTO della relazione del 10/04/2013 del Responsabile del Servizio di Ingegneria
Clinica con la quale attesta la conformità della fornitura;

FATTO PRESENTE che a seguito della valutazione economica effettuata sull’offerta
presentata, tenendo conto sia delle esigenze Aziendali che delle risorse finanziarie
disponibili, il Servizio Provveditorato ha proceduto ad effettuare una controproposta alla
Ditta in questione, per la fornitura delle apparecchiature di cui trattasi al prezzo ritenuto
congruo di €.85.723,75 oltre l’ iva del 21% , articolata come segue :

n.1 Videocolonscopio PCH H1901 pediatrico DTV EXERA III
n.1 Videocolonscopio HDT EXERA
n.1 Videoprocessore cv 190 HDT EXERA III
n.1 Fonte luce Exera III XENON 300 WNBI

n.1 May 1430 cavo videondescopio per cv 180/165
n.1 Monitor lcd oev lcd medicale hdtv 26”
n.1 Carrello WM-NP2 SET 1
n.1 May 1655 supp trasf oev 261h
Garanzia full risk 24 mesi , su tutte le apparecchiature
consegna, installazione, collaudo e istruzione del personale dell’u.o. di endoscopia del
p.o. San Francesco di Nuoro

PRESO ATTO che la Società Olympus Italia srl di Segrate , con nota prot.22234
del 23/04/2013 , si è resa disponibile a fornire quanto su citato riformulando l’offerta
definitiva ;

ACCERTATO che gli apparecchi su citati soddisfano pienamente le esigenze del servizio
Utilizzatore e il Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica ha espresso parere
positivo sull’acquisto;



Prop 773 /2013

RITENUTO pertanto di procedere con l’aggiudicazione della fornitura alla Ditta OLYMPUS
Italia Spa di Segrate per le apparecchiature succitate per l’ importo complessivo di €.
85.723,75 oltre l’ iva nella misura del 21%;

PRESO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e regolarità tecnica e formale;

VISTO il D.Lgs. n.502/1992 e successive modifiche e integrazioni

VISTO il D.L. 27.08.1994 n. 512, convertito in L. n. 590/1994;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/5 del 31.03.2011;
nomina del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del
D.Lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

a) Di aggiudicare la fornitura , per le considerazioni sin’ ora esposte, alla Ditta OLYMPUS
Italia Spa di Segrate, delle apparecchiature succitate per l’ importo complessivo di €.
103.725,74 comprensiva di iva nella misura del 21%; alle condizioni descritte
nell’offerta n. 3/g-57/146 del 22.04.2013 , che si allega alla presente sotto la lettera a)
per farne parte integrante e sostanziale, occorrenti all’u.o. di endoscopia Chirurgica del
p.o. San Francesco di Nuoro ;

b) Di imputare la spesa complessiva di €.103.725,74 compresa iva 21%, sul conto
012020401 “ attrezzature tecnico scientifiche” , ripartita come segue:
- per €.41.152,10 sui fondi di cui alla deliberazione n.172 del 18/02/2013 relativa ai

programmi screening del carcinoma colon rettale- autorizzazione n.BS08/2013/07 ;
- per €.62.573,64 sui fondi di cui alla deliberazione n. n. 1445 del 26/11/2012 relativa

al piano attuativo Aziendale Governo liste di attesa autorizzazione n.BS08/2013/02;

c) Di incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione, ognuno per la parte di
propria competenza i Servizio Provveditorato e Risorse materiali , Affari Generali,
Segreteria del Project Financing, Bilancio del Dipartimento Amministrativo dell’Azienda
USL n. 3;

DIRETTORE GENERALE
f.to Dr. Antonio Maria Soru

Direttore del Servizio Provveditorato
f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

Il Dirigente Amministrativo
f.to Dr. Antonello Podda

Funzionario referente
f.to Antioca Serra

Parere espresso ai sensi dell’art.3, comma 7 D.lgs.n. 502/92 e successive modificazioni*

Favorevole Favorevole
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

*in caso contrario leggasi relazione allegata



Prop 773 /2013

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal
21.05.2013

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio I

 Resp. Provveditorato risorse materiali R

 Segreteria del Project financing C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


